
• jsou uvedeny pouze ty nejvýznamn jší ásti d ležité v pr b hu studia

• v p ípad pot eby je vhodné nahlédnout do úplné verze SZ :

• nap . na stránkách OGMB - odkaz
Informace pro studenty / Studijní a zkušební ád

• nebo na stránkách fakulty – odkaz
Studium / Bakalá ské a magisterské studium / Legislativa

• než se p jdete n koho ptát, podívejte se na Výklad Studijního a zkušebního 
ádu pro studenty zde

• pokud se pot ebujete poradit, pak se m žete obrátit na:
• osobu pov enou kontaktem se studenty (dr. Lízal pro MBG)
• pedagogického zástupce ústavu (doc. Veselská)
• studijní odd lení

• studentští poradci (http://poradci.muni.cz/)



(1) Akademický rok trvá dvanáct m síc a lení se na podzimní a jarní semestr
se za átky 1. zá í a 1. února. Semestr zahrnuje nejmén jeden týden období
stanoveného pro zápis do semestru, nejmén t i týdny období pro zápis p edm t , 
nejmén dvanáct a nejvýše patnáct týdn výuky a nejmén šest týdn
zkouškového období tak, aby ……

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 3
asové rozvržení akademického roku

• akademický rok má 2 semestry – podzimní a jarní
• semestr má 12 – 15 týdn
• zkouškové období mezi semestry má nejmén 6 týdn

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

(2) asové rozvržení akademického roku je dáno harmonogramy MU a fakult.
Harmonogramy stanoví rektor po projednání s d kany tak, aby výuka v semestru 
byla na všech fakultách zahájena k témuž datu, aby zápis do studia v semestru 
za ínal na všech fakultách k témuž datu a aby byl zajišt n nejmén t ítýdenní
soub h zkouškových období na všech fakultách. Harmonogramy musí obsahovat 
vymezení semestrálních období registrace p edm t ( l. 11). 

lánek 3
asové rozvržení akademického roku



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 6
Kreditový systém

(4) Podmínkou absolvování studia v každém programu, oboru nebo sm ru je 
získání kredit za absolvování p edm t v p edepsané skladb , v celkové
hodnot p edstavující alespo minimální kreditovou hodnotu studia, která iní
t icetinásobek standardní doby studia v programu vyjád ené v semestrech. U 
programu, který je kombinací více obor , se minimální kreditová hodnota studia 
stanoví jako vážený pr m r hodnot vypo tených pro každý obor. Váha hodnoty 
vypo tené pro obor je dána doporu eným po tem kredit , jímž je obor v kombinaci 
zastoupen, nebo je stanovena v obsahu programu. U program akreditovaných 
v kombinované nebo distan ní form se pro výpo et minimální kreditové hodnoty 
studia použije standardní doba studia ekvivalentních program akreditovaných ve 
form prezen ní, pokud takový program existuje; jinak se použije minimální délka 
standardní doby, ur ená pro daný typ programu podle § 44 až 47 zákona. 

• pro úsp šné absolvování studia nutno splnit minimální po et kredit :
• bakalá ské studium = 180 kredit
• navazující magisterské = 120 kredit

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

(3) Zkoušející ( l. 16 odst. 3) nebo p edseda zkušební komise ( l. 23 odst. 1), nebo 
jiná pov ená osoba, zodpovídá za to, aby výsledek ukon ení p edm tu 
každého studenta byl zaznamenán do IS MU nejpozd ji do sedmi pracovních 
dn po termínu ukon ení v p ípad , že ukon ení p edm tu obsahuje 
písemnou ást, která je poslední sou ástí ukon ení p edm tu, nebo je-li formou 
výuky p edm tu kurz ( l. 9 odst. 1), v opa ném p ípad nejpozd ji v pracovní
den následující po dni ukon ení. 

lánek 7
Evidence studia

• výsledek ústní zkoušky musí být zve ejn n v ISu nejpozd ji následující
pracovní den po ústní zkoušce

• výsledek písemky musí být zve ejn n v ISu nejpozd ji do 7 pracovních 
dn po termínu písemky



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 8
P edm ty a jejich bloky

(1) Pro ú ely tohoto ádu se p edm ty a jejich bloky, které jsou sou ástí program
uskute ovaných na MU a fakultách MU, nebo jiných vysokých školách, d lí na 
povinné, povinn volitelné a volitelné. Tato charakteristika se p edm tu nebo 
bloku p isuzuje vždy ve vztahu ke konkrétnímu studiu ( l. 7 odst. 1). P edm ty 
vypisované na fakultách nebo vysokoškolských ústavech nad rámec program jsou 
volitelné. 

P edm ty jsou:
• povinné
• povinn volitelné (na našem oboru nemáme)
• volitelné

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 8
P edm ty a jejich bloky

(2) Povinným se rozumí p edm t, jehož absolvování, v etn p edepsaného 
zp sobu ukon ení, je pro studium závazné. Povinn volitelným se rozumí
p edm t, který je sou ástí povinného bloku. Povinným blokem se rozumí soubor 
p edm t , z n hož je závazn p edepsáno absolvování minimálního po tu 
p edm t , v etn p edepsaného zp sobu ukon ení, p ípadn minimálního po tu 
kredit . Ostatní p edm ty jsou ve vztahu ke studiu volitelné. 

• p edm ty povinné – absolvování a ukon ení p edm tu je závazné

• ostatní p edm ty jsou volitelné



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 9
Výuka

(1) Výuka p edm t na fakultách MU, nebo na MU, se uskute uje 
prost ednictvím p ednášek, cvi ení, seminá , praktik, laboratorních cvi ení, 
praxí, exkurzí, stáží, terénních cvi ení, kurz , konzultací a p ípravy záv re ných 
prací. Výukou v p ednáškách jsou pov ování profeso i a docenti, výjime n
odborní asistenti a lekto i. Vedením záv re ných prací jsou pov ování akademi tí
pracovníci. Výukou v p ednáškách nebo vedením záv re ných prací mohou být 
pov eni také další odborníci schválení v deckou radou fakulty nebo odborníci 
spl ující pravidla schválená v deckou radou fakulty. 

Formy výuky na našem oboru:
• p ednáška
• cvi ení, praktika, laboratorní cvi ení
• seminá e
• konzultace
• p íprava záv re ných prací

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 9
Výuka

(2) Ú ast ve výuce je pro studenty prezen ní formy studia povinná, s výjimkou 
p ednášek a konzultací. Podmínka ú asti v jiných formách výuky podle 
odstavce 1 m že být nahrazena jinými požadavky v p ípad , že tak stanoví
popis p edm tu ( l. 4 odst. 4 písm. c)). Pro studenty kombinované a distan ní
formy studia není ú ast ve výuce povinná, nevyplývá-li z obsahu programu a 
informací o p edm tu v IS MU n co jiného. 

Ú ast:
• na p ednáškách a konzultacích je nepovinná

• v ostatních typech výuky je ú ast povinná (p ípadn náhradní pln ní)



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 9
Výuka

(3) Výuka v semestru je organizována podle týdenních rozvrh , s výjimkou 
p edm t , které vyžadují blokovou výuku nebo výuku se zvláštním asovým 
pr b hem a jsou v obsahu programu z tohoto hlediska vyzna eny. Týdenní rozvrh 
zabezpe uje fakulta tak, aby respektoval doporu ené studijní plány program , 
obor a sm r a omezil p ekrývání výuky p edm t , které si jednotliví studenti 
sou asn registrovali.

• výuka se koná týdn podle rozvrhu

• výuku kon í a zahajuje vyu ující

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

(4) Týdenní rozvrh zve ejní fakulta p ed prvním dnem období pro zápis p edm t
p íslušného semestru. Rozvrhy pro blokovou výuku a výuku se zvláštním 

asovým rozvrhem zve ejní fakulta nejmén s týdenním p edstihem p ed konáním 
této výuky.

lánek 9
Výuka

• rozvrh je zve ejn n týden p ed zápisem p edm t

• rozvrh blokové výuky zve ejn n nejmén týden p ed konáním



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

(5) Informace týkající se organizace výuky p edm tu je vyu ující povinen 
student m zapsaným v p edm tu oznámit prost ednictvím p íslušné aplikace 
v IS MU.

lánek 9
Výuka

Informace o organizaci výuky musí vyu ující zve ejnit na ISu.

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 11
Registrace a zápis p edm t

(2) Žádost o zápis p edm t podává student prost ednictvím registrace v IS MU (dále 
jen ”registrace”), a to v období registrace, uvedeném v harmonogramu akademického roku, 
pop ípad i b hem období zápisu p edm t .

Registrace:
• probíhá p ed zápisem (b hem zkouškového období, viz harmonogram)
• jde vlastn o žádost o zápis 
• na naší fakult je registrace povinná (tvorba rozvrhu dle registrací)

(4) Pro konkrétní p edm ty m že d kan stanovit povinnost registrace v dostate ném 
p edstihu p ed termínem zápisu p edm t tak, aby údaje z registrace mohly sloužit jako 
podklad pro sestavení rozvrhu nebo pro rozhodování o tom, které p edm ty budou 
skute n nabídnuty k zápisu. Tato povinnost se netýká registrace p edm t pro semestr 
bezprost edn následující po zápisu, respektive op tovném zápisu do daného studia.

K lánku 11, odst. (4)
Na všechny p edm ty se vztahuje povinnost registrace v období pro registraci 
p edm t . Pokud tuto povinnost student nesplní, m že mu být omezením kapacity p edm tu 
znemožn n jeho zápis. Volitelný p edm t, který si zaregistruje mén než p t student , 
nemusí být nabídnut k zápisu. O tom, zda bude p edm t vypsán, rozhodne p íslušný 
editel ústavu.

Opat ení d kana . 5/2013



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 11
Registrace a zápis p edm t

(10) D kan je oprávn n zrušit konání p edm tu, pokud se do n j zapsalo 
nebo registrovalo mén student než iní p edem stanovený po et. Tento limit 
stanoví d kan p ed zahájením období registrace. Student m, kterým byl takto zápis 
p edm tu zrušen, vzniká právo dodate ného zápisu p edm t v p íslušné
kreditové hodnot . 

Opat ení d kana . 5/2013
K lánku 11, odst. (10)
Na p írodov decké fakult je minimální limit po tu student stanoven u 
volitelných p edm t na p t osob. Výuku povinných p edm t zrušit nelze.
O tom, zda bude konání p edm tu zrušeno, rozhodne p íslušný editel ústavu. 
Rozhodnutí editele ústavu m že p ezkoumat a p ípadn zrušit d kan.

Registrace:
• u volitelných p edm t pokud je mén než 5 osob, m že být výuka zrušena

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 11
Registrace a zápis p edm t

(1) V období stanoveném pro zápis p edm t pro následující semestr ( l. 3 
odst. 1 písm. c)), provede student do každého svého studia v IS MU výb r 
p edm t , které hodlá v tomto semestru ve studiu absolvovat (dále jen ”zápis 
p edm t ”).

Opat ení d kana . 5/2013

K lánku 11, odst. (1)
V každém z prvních dvou semestr studia v bakalá ských programech jsou 
studenti P írodov decké fakulty povinni zapisovat povinné a povinn volitelné
p edm ty podle doporu eného studijního plánu. Ve druhém semestru tato 
povinnost neplatí, pokud studentovi zápis daného p edm tu znemož uje absence 
prerekvizity p edm tu ze semestru prvního. Právo na zápis dalších p edm t dle 
vlastního uvážení student není tímto ustanovením dot eno.

Zápis p edm t :
• p ed semestrem v období pro zápis (viz harmonogram období)
• student si zapíše p edm ty v ISu do každého svého studia
• v prvních dvou semestrech v Bc studiu se zapisují všechny povinné

p edm ty dle doporu eného studijního plánu



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

(6) P i zápisu p edm t je student povinen ídit se pravidly pro sestavování
studijních plán v programu (oboru, sm ru). Zápis registrovaných p edm t lze 
podmínit p edchozím úsp šným absolvováním jiných p edm t podle pravidel 
vyplývajících z obsahu programu. 

lánek 11
Registrace a zápis p edm t

(8) Studentovi zapsanému v daném semestru vzniká zápisem p edm tu právo 
ú astnit se všech sou ástí jeho výuky a dalších studijních aktivit pot ebných 
pro jeho absolvování. 

(9) Student m že zápis p edm tu zm nit pouze v období stanoveném pro 
zápis p edm t , s výjimkou zápisu p edm t s blokovou výukou nebo zvláštním 
asovým režimem, pro n ž stanoví zvláštní pravidla d kan fakulty, která je 

uskute uje. 

• p i zapisování je povinnost ídit se studijním plánem
• zápis m že být podmín n úsp šným absolvováním jiného p edm tu 

(tzv. prerekvizita)
• zápisem vzniká právo ú astnit se všech sou ástí výuky a aktivit
• zápis lze zm nit (obvykle první dva týdny semestru, viz harmonogram)

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 12
Zápis do semestru

(1) Student získává právo na zápis do následujícího semestru v daném 
studiu ( l. 7 odst. 1), jestliže

a) úsp šn ukon il všechny opakované p edm ty ( l. 21 odst. 1) zapsané
v bezprost edn p edcházejícím semestru 

a

b) splnil podmínku zápisu do následujícího semestru podle odstavce 2.

Zápis do dalšího semestru:
• jen v p ípad úsp šného ukon ení opakovaných p edm t

a sou asn



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 12
Zápis do semestru

(2) Podmínku pro zápis do následujícího semestru ve smyslu odstavce 1 písm. 
b) spl uje student, který spl uje n kterou z t chto podmínek:

a) získal ve všech svých studiích souhrnn alespo 20 kredit za p edm ty 
zapsané v bezprost edn p edcházejícím semestru, p i emž kredity získané
za týž p edm t zapsaný ve více soub žných studií se pro ú ely spln ní této 
podmínky zapo ítávají pouze jednou,

b) získal ve všech svých studiích souhrnn alespo 45 kredit za p edm ty 
zapsané ve dvou bezprost edn p edcházejících semestrech, p i emž kredity 
získané za týž p edm t zapsaný ve více soub žných studií se pro ú ely spln ní
této podmínky zapo ítávají pouze jednou,

Zápis do dalšího semestru:
• jen v p ípad úsp šného ukon ení opakovaných p edm t

a sou asn
• p i zisku 20 kredit v bezprost edn p edcházejícím semestru

nebo
• p i zisku 45 kredit ve 2 bezprost edn p edcházejících semestrech

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 12
Zápis do semestru

c) dovršil minimální kreditovou hodnotu n kterého ze svých studií a doba 
studia v žádném z nich nep esáhla standardní dobu, p i emž do celkového 
po tu kredit získaných v daném studiu se zapo ítávají kredity získané za 
všechny p edm ty v tomto studiu absolvované, nebo uznané,

Zápis do dalšího semestru:
• jen v p ípad úsp šného ukon ení opakovaných p edm t

a sou asn
• zisku 20 kredit v bezprost edn p edcházejícím semestru

nebo
• zisku 45 kredit ve 2 bezprost edn p edcházejících semestrech

nebo
• dovršením minimální kreditové hodnoty v n kterém ze studií p i 

nep ekro ení standardní doby studia
(nap . 5. semestr kon ím se 180 kredity)



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

d) získal v n kterém ze svých studií po et kredit odpovídající alespo
t icetinásobku po tu již absolvovaných semestr daného studia a doba 
studia v žádném z nich nep esáhla standardní dobu, p i emž do celkového 
po tu kredit získaných v daném studiu se zapo ítávají kredity získané za 
všechny p edm ty v tomto studiu absolvované.

Zápis do dalšího semestru:
• jen v p ípad úsp šného ukon ení opakovaných p edm t

a sou asn
• zisku 20 kredit v bezprost edn p edcházejícím semestru

nebo
• zisku 45 kredit ve 2 bezprost edn p edcházejících semestrech

nebo
• dovršením minimální kreditové hodnoty v n kterém ze studií p i 

nep ekro ení standardní doby studia
nebo

• dovršením kredit v rozsahu 30-násobku již absolvovaných semestr
daného studia p i nep ekro ení standardní doby studia
(nap . 5. semestr kon ím se 150 kredity)

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 12
Zápis do semestru

(3) Student se zapisuje do následujícího semestru prost ednictvím IS 
MU. V souladu s obsahem programu mohou být v programu stanoveny další
zvláštní podmínky pro zápis do další ásti studia, vztahující se p edevším 
k eviden nímu za azení studenta do oboru nebo sm ru v rámci programu.

Zápis do dalšího semestru:
• se provádí pomocí IS

• pokud v daném studiu zápis do dalšího semestru:
• student neprovede v daném termínu
• nepožádá v as o zápis v náhradním termínu
• nevyužije možnosti v poskytnutém náhradním termínu

= studium je ú edn ukon eno

• p i nespln ní podmínek (opravy + kredity) = studium je ú edn ukon eno

(5) Pro studenta, jemuž uplynutím posledního dne období pro zápis do 
semestru nevzniklo právo na zápis do následujícího semestru podle odstavce 
1 až 3, platí ustanovení l. 10 odst. 4.



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 13
P erušení studia

(1) Studentovi lze na jeho žádost p erušit studium. D kan žádosti vyhoví, 
splnil-li student podmínky pro zápis do následujícího semestru ( l. 12 odst. 1 a 
2) a úsp šn ukon il alespo jeden semestr studia. V opa ném p ípad
rozhodne d kan na základ posouzení od vodn ní žádosti. Rozhodne-li d kan o 
žádosti kladn ,stanoví sou asn datum za átku a ukon ení p erušení. D kan také
m že stanovit další podmínky pro zápis do semestru bezprost edn následujícího po 
op tovném zápisu do studia. 

K lánku. 13 odst. (1)
O p erušení studia bez udání d vodu je možné požádat nejpozd ji poslední den 
období pro zápis do následujícího semestru. V pr b hu semestru je možné požádat 
o p erušení pouze ze závažných zdravotních a nebo rodinných d vod . 

Opat ení d kana . 5/2013

P erušení studia:
• žádost d kanovi nejpozd ji poslední den zápisu do dalšího semestru

• pokud jsou spln ny podmínky pro zápis do dalšího semestru
• žádost d kanovi v pr b hu semestru

• p i závažných zdravotních a rodinných d vodech
P i p erušení studia prostudujte celý lánek 13.

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 14
Uznávání absolvovaných ástí studia

(1) D kan m že studentovi na jeho žádost uznat pro studium p edm ty 
absolvované

a) v p edchozím nebo soub žném studiu na MU,
b) v p edchozím nebo soub žném studiu na jiné vysoké škole v eské

republice, nebo v zahrani í, pop ípad b hem studia na jiné vysoké škole 
v eské republice, nebo v zahrani í,

c) v p edchozím nebo soub žném studiu v akreditovaném vzd lávacím 
programu na vyšší odborné škole v eské republice nebo v zahrani í,

d) v p edchozím nebo soub žném studiu v rámci celoživotního vzd lávání.

Uznávají se p edm ty: 
• z p edchozího studia (nap . v Mgr. z Bc.)
• z jiného b žícího studia
• z jiné VŠ
• z akreditovaného programu VOŠ
• z celoživotního vzd lávání



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 14
Uznávání absolvovaných ástí studia

Místo p edm tu p edepsaného pro studium m že d kan uznat také skupinu 
p edm t absolvovaných podle písmene a) až d), jestliže jejich obsah zahrnuje 
požadavky p edepsaného p edm tu. Uznat lze pouze p edm ty, které jsou ve 
vztahu ke studiu, pro n ž jsou uznávány, povinné nebo povinn volitelné, 
pop ípad další p edm ty, které stanoví d kan, avšak s výjimkou p edm t
specifikovaných v l. 8 odst. 3. P edchozím studiem se rozumí studium, které bylo 
ukon eno podle § 55 nebo 56 zákona. 

Uznávají se p edm ty:
• které jsou pro toto studium povinné nebo povinn volitelné

• opat ení d kana . 5/2013 – i volitelné p edm ty za t chto 
podmínek

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 14
Uznávání absolvovaných ástí studia

Opat ení d kana . 5/2013

K lánku 14, odst. (1)
Student m že požádat i o uznání p edm tu, který absolvoval v p edchozím studiu a který 

není ve vztahu ke studiu, pro n ž je uznáván, povinný nebo povinn volitelný.
Žádost musí být opat ena vyjád ením garanta studijního programu, nebo pedagogického 

zástupce p íslušného editele ústavu (v p ípad nejasnosti rozhoduje editel), který 
posoudí vztah p edm tu ke studijnímu programu.

Žádosti o uznání p edm tu ze studia, které nebylo ádn ukon eno, zpravidla není
vyhov no v t chto p ípadech: 

(a) p edm t byl úsp šn ukon en až s využitím druhého opravného termínu
(b) p edm t byl ukon en s hodnocením „D“ nebo „E“

Žádá-li student o uznání p edm tu, jehož výuka probíhá v aktuálním období, musí tak u init 
b hem prvních t í týdn výuky.

Uznávají se p edm ty i volitelné za t chto podmínek:
• souhlas pedagogického zástupce
• jsou v soub žném studiu ukon eny:

• v ádném nebo max. prvním opravném termínu
• s hodnocením A až C (v etn )

• žádost nutno podat b hem prvních 3 týdn výuky



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

(4) Sou asn s p edm tem je uznána i jeho klasifikace, v etn evidence 
neúsp šných pokus o ukon ení p edm t . S p edm tem m že být uznána i jeho 
kreditová hodnota. Nebyl-li uznaný p edm t hodnocen kredity, je kreditová hodnota 
stanovena podle pravidel použitých pro program, do n jž je p edm t uznán. 
V p ípad ustanovení odstavce 1 písm. d) lze kredity uznat pouze do výše 60 % 
minimální kreditové hodnoty studia, pro n ž jsou p edm ty uznávány. 

lánek 14
Uznávání absolvovaných ástí studia

Opat ení d kana . 5/2013
K lánku 14, odst. (4)
P edm ty, které byly povinné v p edchozím ádn ukon eném studiu (§55 
zákona), se v novém studiu uznávají pouze s nulovou kreditovou hodnotou. 
Povinn volitelné p edm ty z p edchozího studia je možné uznat i s kredity
pouze do výše, o kterou po et získaných kredit v daném povinn volitelném bloku 
p ekro il povinn p edepsanou minimální hodnotu daného bloku v p edchozím 
studiu.

Uznáno: 
• je i hodnocení p edm tu
• kreditová hodnota jen u p edm t , které byly v p edchozím 

studiu volitelné a jsou nad limitem 180 kredit

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

(5) P edm ty nebo skupiny p edm t z p edchozího ádn ukon eného studia (§
55 zákona) mohou být uznány s kredity pouze do výše, o kterou po et 
získaných kredit v tomto studiu p ekro il hodnotu získanou jako 
t icetinásobek doby ukon eného studia vyjád ené v semestrech. Není-li po et 
získaných kredit znám, uznávají se p edm ty s nulovou kreditovou hodnotou. 

lánek 14
Uznávání absolvovaných ástí studia

P íklad: Student dosáhl v bakalá ském studiu 200 kredit . P edm t X 

ohodnocený 8 kredity mu byl i s kredity uznán do navazujícího 

magisterského studia podle l. 14 odst. 5. V navazujícím magisterském 

studiu je student povinen dosáhnout minimální kreditové hodnoty 120 

kredit , z nichž však musí za p edm ty v tomto studiu nov zapsané získat 

alespo 112.

Uznávají se pouze kredity nad 180 v Bc studiu



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 14
Uznávání absolvovaných ástí studia

(6) Kreditová hodnota p edm t uznaných podle ustanovení l. 14 odst. 1 se 
nezapo ítává do po tu kredit rozhodujícího pro posouzení spln ní podmínek 
pro zápis do následujícího semestru podle l. 12 odst. 2 písm. a), b) a d), 
zapo ítává se však pro ú ely posouzení, zda bylo dosaženo minimální
kreditové hodnoty studia, a to i z hlediska posouzení podmínky pro zápis do 
následujícího semestru podle l. 12 odst. 2 písm. c). 

P íklad: Student si na za átku JS 2014 nechá uznat p edm ty v hodnot 10 

kredit . Nesmí se myln domnívat, že mu ke spln ní podmínky l. 12, odst. 

2, písm. a) posta í pouze zisk dalších 10 kredit . Musí úsp šn ukon it 

p edm ty za 20 kredit bez ohledu na to, kolik kredit mu bylo uznáno. 

Uznané kredity se nezapo ítavají mezi požadovaných 20 kredit pro postup 
do dalšího semestru

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 15
Ukon ení studia

(1) Studium se ukon uje
a) úsp šným složením státní záv re né zkoušky……….
b) ztrátou práva zápisu ………
c) zanecháním studia ………
d) vylou ením ze studia ………….
e) odn tím akreditace nebo zánikem akreditace programu …….

(2) Dnem ukon ení studia
a) podle odstavce 1 písm. a) je den vykonání poslední ásti státní záv re né

zkoušky, …………
b) podle odstavce 1 písm. b) nebo d) je den, kdy p íslušné rozhodnutí nabylo 

právní moci, 
c) podle odstavce 1 písm. c) je den doru ení písemného oznámení o 

zanechání studia fakult , 

(3) Dnem ukon ení svého studia, nebo dnem ukon ení posledního ze svých 
soub žných studií, p estává být osoba studentem MU. 



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 16
Ukon ení p edm tu

(1) Ukon ením p edm tu se rozumí spln ní jeho požadavk jedním z t chto zp sob :
a) zápo tem,
b) kolokviem,
c) zkouškou,
d) klasifikovaným zápo tem

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 16
Ukon ení p edm tu

(4) Termíny pro ukon ení p edm t podle odstavce 1, nebo blok p edm t podle 
odstavce 2, zve ejní zkoušející, nebo p edseda zkušební komise nebo jiný 
akademický pracovník pov ený d kanem, v IS MU nejmén dva týdny p ed 
zahájením zkouškového období. Po et ádných a opravných termín pro ukon ení
p edm tu musí odpovídat typu a form ukon ení p edm tu, po tu zapsaných 
student a charakteristice p edm tu vyplývající z požadavk pro jeho ukon ení. 

ádné a opravné termíny musí být vypsány tak, aby umož ovaly naplnit ustanovení
l. 18. odst. 2, l. 19 odst. 2 a l. 20 odst. 4. 

Termíny mají být zve ejn ny nejpozd ji 2 týdny p ed za átkem 
zkouškového období



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 16
Ukon ení p edm tu

(5) ádné termíny pro ukon ení p edm t jsou za azovány do zkouškového 
období, p ípadn i do posledních dvou týdn semestrální výuky. Výjimku tvo í
p edm ty s blokovou výukou a p edm ty se zvláštním asovým režimem, jejichž
ádné termíny ukon ení mohou být vypisovány již v pr b hu semestrální výuky. 
ádný termín zápo tu nebo klasifikovaného zápo tu lze na žádost studenta 

vypsat kdykoli v pr b hu výuky p edm tu, pokud student splnil požadavky
pro jeho ukon ení. Opravné termíny jsou za azovány do zkouškového období.

• ádné termíny zkoušky:
• mohou být vypsány už do posledních 2 týdn semestru (tzv. p edtermín)
• se konají ve zkouškovém období

• ádný termín zápo tu m že být vypsán na žádost studenta i v pr b hu 
semestru, pokud student splnil podmínky pro ukon ení p edm tu

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 16
Ukon ení p edm tu

U kolokvia nebo zkoušky m že zkoušející stanovit opravné termíny také
a) na období výuky v následujícím semestru, nejpozd ji však na t ináctý 
kalendá ní den po dni zahájení výuky,
b) na zkouškové období následujícího semestru, pokud toto období
p edchází zahájení výuky znovu vypsaného p edm tu; této možnosti m že 
student využít pouze u p edm t zapsaných poprvé.

• opravné termíny
• se konají ve zkouškovém období

• opravné termíny zkoušky mohou být:
• i v následujícím semestru v dob výuky, nejpozd ji však do 13. 

kalendá ního dne od za átku semestru
• i ve zkouškovém období následujícího semestru (pokud p edchází

semestru, ve kterém se p edm t vyu uje)
= platí pouze u poprvé zapsaných p edm t
= opakovaný p edm t musí být ukon en v daném semestru



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

(7) K termín m ukon ení p edm t kolokviem nebo zkouškou, nebo 
k souborné zkoušce, je student povinen se p ihlásit prost ednictvím IS MU. 
D kan stanoví postup (zpravidla za azení studenta na ur itý termín) pro p ípad, 
kdy student tuto povinnost ve stanoveném termínu nesplní*. 

lánek 16
Ukon ení p edm tu

• k ádnému termínu se musíte p ihlásit
• jinak budete hodnoceni „-“ (nep ítomnost u posledního možného 

ádného termínu“) = klasifikace „F“, tedy známka „4“ do pr m ru
• za neuskute n ný opravný termín se „-“ neud luje

Opat ení d kana . 5/2013
K lánku. 16, odst. (7)
Student, který se nep ihlásí k žádnému z vypsaných ádných termín
ukon ení p edm tu, bude posuzován, jako kdyby u ádného termínu neusp l. 
Do IS MU bude zapsáno hodnocení „ - „ a v p ípad , že jde o klasifikovaný 
p edm t, bude do studijního pr m ru zapo tena hodnota 4 odpovídající
klasifikaci „F" . Neuskute n né opravné termíny nejsou v IS evidovány.

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 16
Ukon ení p edm tu

(8) Nedostaví-li se student k ukon ení nebo k n které z ástí ukon ení p edm tu 
v termínu, na který je p ihlášen nebo za azen (odstavec 7), a neomluví-li 
p ijateln svou neú ast do p ti pracovních dn po uplynutí termínu, je 
hodnocen jako by u ukon ení p edm tu neusp l ( l. 17 odst. 1). 

• p i nedostavení se na zapsaný termín je pot eba se omluvit 
= omluvenku doru it na studijní odd lení nejpozd ji do 5 pracovních dn

po termínu
• p i neomluvení nebo pozdním omluvení = hodnocení „-“



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 16
Ukon ení p edm tu

(10) Student má právo nahlédnout do hodnocení písemných prací a 
elektronických test rozhodných pro ukon ení p edm tu, a to do 30 dn od 
data konání písemné práce, respektive elektronického testu. 

• do 30 dn od konání písemky je možné do písemky nahlédnout

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 17
Klasifika ní stupnice

(1) Klasifika ní stupnice odpovídá zásadám ECTS a má tyto stupn : 

Klasifikace se zaznamenává do IS MU písmenným ozna ením. íselná hodnota 
slouží pro stanovení pr m rné klasifikace. Zkoušející má povinnost zaznamenat 
do IS MU hodnocení „—„ (poml ka) v p ípad l. 16 odst. 8. P i stanovení
pr m rné klasifikace má poml ka hodnotu 4. 



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 18
Zápo et a klasifikovaný zápo et

(1) Zápo tem nebo klasifikovaným zápo tem se ukon ují p edm ty, jejichž
požadavky jsou pln ny pr b žn p edevším v dob jejich výuky stanovené
týdenním nebo blokovým rozvrhem. Zkoušející je povinen zve ejnit požadavky 
pro ukon ení p edm tu p ed zahájením týdenní výuky, nebo p ed 
zahájením blokové výuky. 

• zápo et – obvykle za pr b žn pln né úkoly

• požadavky/podmínky pro ukon ení p edm tu je vyu ující povinen 
zve ejnit p ed zahájením výuky

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 18
Zápo et a klasifikovaný zápo et

(2) Nesplní-li student v ádném termínu požadavky zápo tu nebo 
klasifikovaného zápo tu, má právo splnit je v opravném termínu vypsaném ve 
zkouškovém období téhož semestru, a to nejvýše dvakrát v p ípad
p edm tu zapsaného poprvé, nejvýše jednou v p ípad opakovaného 
p edm tu ( l. 21). 

Opravné termíny zápo tu:
• p i neúsp chu u ádného termínu

• p i prvním zápisu jsou 2 opravné termíny

• v p ípad opakování p edm tu je opravný termín pouze jeden



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 18
Zápo et a klasifikovaný zápo et

(3) Zápo et se hodnotí slovy ”zapo teno”, nebo ”nezapo teno” (v IS MU 
písmeny Z, nebo N). Klasifikovaný zápo et se hodnotí podle klasifika ní stupnice 
( l. 17 odst. 1). 

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 19
Kolokvium a zkouška

(1) Kolokviem nebo zkouškou se ukon ují p edm ty, u nichž je podstatná ást 
zát že studenta soust ed na mimo dobu jejich výuky stanovenou týdenním 
nebo blokovým rozvrhem. Zkoušející je povinen zve ejnit požadavky pro 
ukon ení p edm tu p ed zahájením týdenní výuky, nebo p ed zahájením blokové
výuky. 

• zkouška – pln ní mimo dobu výuky

• požadavky/podmínky zkoušky je vyu ující povinen zve ejnit p ed 
zahájením výuky



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 19
Kolokvium a zkouška

(2) Neusp je-li student v ádném termínu u kolokvia nebo zkoušky, m že je 
opakovat v opravném termínu podle ustanovení l. 16 odst. 5, a to nejvýše 
dvakrát v p ípad p edm tu zapsaného poprvé, nejvýše jednou v p ípad
opakovaného p edm tu ( l. 21). 

Opravné termíny zkoušky:
• p i neúsp chu v ádném termínu

• p i prvním zápisu jsou 2 opravné termíny

• v p ípad opakování p edm tu je opravný termín pouze jeden

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

(3) Podmínkou p ihlášky ke kolokviu nebo zkoušce m že být spln ní
požadavk v pr b hu semestrální výuky. Výsledky hodnocení t chto 
požadavk mohou být zahrnuty do hodnocení kolokvia nebo zkoušky. Pro 
zve ejn ní takových požadavk platí ustanovení odstavce 1. 

lánek 19
Kolokvium a zkouška

• podmínkou p ihlášky ke zkoušce m že být spln ní požadavk v rámci 
semestru

• výsledky pln ní t chto požadavk mohou být sou ástí hodnocení zkoušky



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 19
Kolokvium a zkouška

(4) Kolokviem se rozumí ukon ení p edm tu rozpravou o problematice 
p edm tu, nebo vypracováním písemné práce zabývající se díl í tématikou 
p edm tu, p ípadn obojím zp sobem. Kolokvium se hodnotí slovy ”prosp l(a)”, 
nebo ”neprosp l(a)” (v IS MU písmeno P, nebo N).

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 19
Kolokvium a zkouška

(5) Zkouška m že být písemná, nebo ústní, pop ípad písemná a ústní. 
Všechny ásti zkoušky se konají zpravidla v jednom dni, v opa ném p ípad musí
být data všech ástí p edem zve ejn na. Výsledek zkoušky se hodnotí podle 
klasifika ní stupnice ( l. 17 odst. 1). 

Druhy zkoušek:
• ústní
• písemná
• písemná a ústní (p i rozdílných termínech musí být v as zve ejn ny)



Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 21
Opakování p edm t

(1) Jestliže student neukon il zapsaný p edm t úsp šn , je povinen jej 
znovu zapsat v nejbližším semestru, kdy se uskute ní jeho výuka (dále jen 
”opakovaný p edm t”). Studentovi, který ani po vy erpání možností podle l. 18 
odst. 2, respektive l. 19 odst. 2 neukon il opakovaný p edm t úsp šn , 
nevzniká právo zápisu do následujícího semestru ( l. 12 odst. 1 písm. a)). 

P i neúsp chu u opravných termínu:
• povinnost opakovaného zápisu v nejbližším semestru, kdy se koná

jeho výuka

• k dispozici 1 ádný a 1 opravný termín

• p i neúsp chu kon í studium

Studijní a zkušební ád (SZ ) - nástrahy studia

lánek 21
Opakování p edm t

(2) Povinnost opakování podle odstavce 1 m že student z vlastního 
rozhodnutí nenaplnit u p edm t , které jsou ve vztahu k danému studiu 
volitelné, a to nejvýše v celkovém rozsahu jedné desetiny minimální kreditové
hodnoty tohoto studia. Po spln ní požadavk povinného bloku se další
zapisované p edm ty tohoto bloku posuzují jako volitelné. 

P edm t nemusí být opakován pokud:
• je p edm t volitelný (nutno podat žádost o zrušení povinnosti opakovat

• avšak maximáln do 1/10 minimální kreditové hodnoty studia (max. 18
kredit v Bc. stupni, 12 kredit v Nmgr


